Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

EDITAL 024/2021 – PPGHP/Unespar

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) NÃO REGULARES

MESTRADO EM HISTÓRIA PÚBLICA - Turma 2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História Pública – PPGHP, no uso de suas

atribuições, considerando os Editais 020/2021 – PPGHP/Unespar e 022/2021 –

PPGHP/Unespar, torna público o Resultado Final do processo de seleção de alunos(as) não

regulares em disciplinas eletivas ofertadas no segundo semestre de 2021 no curso de

mestrado.

Art. 1º. Fica ampliado de 04 (quatro) para 05 (cinco) o número de vagas da disciplina Tópicos

especiais em Saberes e Linguagens V: História Pública e Direitos Humanos.

Art. 2º. Fica ampliado de 04 (quatro) para 09 (nove) o número de vagas da disciplina Como

escrever história para não-historiadores.

Art. 3º. Fica ampliado de 04 (quatro) para 09 (nove) o número de vagas da disciplina Tópicos

especiais em Saberes e Linguagens III: Negacionismo histórico, revisionismo e História

Pública.

Art. 4º. Ficam aprovados(as) os/as seguintes candidatos(as):

Disciplina Eletiva: Tópicos especiais em Saberes e Linguagens V: História Pública e Direitos

Humanos

Professor responsável: Angelo Priori

Nome Situação

Eliabe Silva Pereira Aprovado

Eliege Silva Pereira Aprovada

Juliana Alves da Silva Aprovada

Luz Marina Nuñez Aprovada

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Priscila Alves de Brito Aprovada

Disciplina Eletiva: Tópicos especiais em Saberes e Linguagens II: História Pública e Estudos

de Gênero

Professora responsável: Claudia Priori

Nome Situação

Clarice Pereira de Melo Sphair Aprovada

Juliana Alves da Silva Aprovada

Ligia Daniele Parra Aprovada

Rafael Egídio Leal e Silva Aprovado

Disciplina Eletiva: Como escrever história para não-historiadores

Professor responsável: Ricardo Marques de Mello

Nome Situação

Clarice Pereira de Melo Sphair Aprovada

Cristiano de Oliveira Viana Correia Aprovado

Eliabe Silva Pereira Aprovado

Eliege Silva Pereira Aprovada

Jacson Adriano Luft Aprovado

Juliana Alves da Silva Aprovada

Pricilla Silva Bonotto Ferreira Aprovada

Priscila Alves de Brito Aprovada

Vitória Maria Targino Filgueiras Aprovada

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Disciplina Eletiva: Tópicos especiais em Saberes e Linguagens III: Negacionismo histórico,

revisionismo e História Pública

Professor responsável: Vanderlei Sebastião de Souza

Nome Situação

Beatriz Correia da Silva Aprovada

Clarice Pereira de Melo Sphair Aprovada

Eliabe Silva Pereira Aprovado

Fernando Mendes Coelho Aprovado

Jacson Adriano Luft Aprovado

Mariana de Fátima Bleme Aprovada

Pricilla Silva Bonotto Ferreira Aprovada

Priscila Alves de Brito Aprovada

Tainá Guanini de Oliveira Aprovada

Art. 5º. O/A aluno(a) não regular selecionado(a) deve realizar sua matrícula nos dias 14 e 15 de

junho de 2021, mediante o envio de cópia digitalizada dos seguintes documentos para o e-mail

do Programa de Pós-Graduação em História Pública (historiapublica@unespar.edu.br), com o

assunto: Matrícula – Aluno Não Regular – Edital 024/2021 – PPGHP/Unespar.

I – Cópia de Diploma (frente e verso) ou Certidão de Conclusão de Curso;

II – Cópia da Cédula de Identidade ou documento com foto legalmente equivalente;

III – Cópia do CPF;

IV – Declaração de ser aluno regular de PPG, quando for o caso.

Art. 6º. Publique-se no site do PPGHP.

http://www.ppghp.unespar.edu.br/
mailto:historiapublica@unespar.edu.br

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

Campo Mourão, 14 de junho de 2021.

Prof. Dr. Fábio André Hahn
Coordenador do PPGHP

Universidade Estadual do Paraná
Portaria n° 1210/2019-R

http://www.ppghp.unespar.edu.br/

Av. Comendador Norberto Marcondes, 733

CampoMourão – PR – Brasil – 87.302-060 – Fone(44)3518-1838

http://www.ppghp.unespar.edu.br

http://www.ppghp.unespar.edu.br/